Alia narratio dolorosa.

Cognovi quendam fratrem Humilem de Mediolano, qui fuit custos Parmensis custodie. Hic dum habitaret in loco fratrum Minorum de Fanano, tempore quadragesimali instabat predicationibus et confessionibus audiendis. Quod audientes illi de Alpibus homines et mulieres miserunt rogando, ut amore Dei pro salute animarum suarum dignaretur ad eos accedere, quia volebant confiteri cum eo. Et assumpto socio ivit ad eos et multis diebus predicavit et confessiones audivit, et multa bona fecit consilia salubria eis dando. Quadam autem die venit ad eum quedam mulier volens confiteri, et dixit ei: 'Heu me! pater, *mulier infelix nimis ego sum*'. Cui frater: 'Dic tu prius iniquitates tuas et narra, si quid habes, ut iustificeris. De omnibus ergo peccatis tuis culpabilem te proclama, et sic absolutione recepta postea eris felix'. Et dixit: 'Quadam die, dum irem sola per viam, invenit me quidam homo et violenter oppressit atque cognovit. Accessi ergo ad unum de sacerdotibus volens confiteri. Qui duxit me post altare, et revelato sibi peccato meo violenter oppressit me ibidem atque cognovit, non veritus locum sacrum nec honorem Dei neque me plurimum deplorantem. Idem accidit michi cum secundo et tertio sacerdote, quia quilibet me cognovit et post altare iuxta dominicum corpus mecum peccavit, dum cum eis crederem confiteri'. Postquam igitur de omnibus peccatis suis fideliter est confessa, absolvit eam frater et dixit ei: 'Quid sibi vult cultellus iste, quem habes in manu, et ad quid tempore isto et hora deservit?'. Et dixit ei: 'Pater, in veritate cogitabam me gladio occidere et in desperatione mea mori, si invitavissetis me de peccato, sicut fecerunt alii sacerdotes'. Cui frater dixit: 'Nec invitavi nec invitabo, sed potius invito te ad gaudia Paradisi, que dabit tibi Dominus, si dilexeris eum penitentiam faciendo.

Vade in pace, dilecta filia, et amplius noli peccare! Impletum est igitur in fratre isto quod beatus Iob de se dicit XXIX: *Cor vidue consolatus sum*. Impletum est in sacerdotibus illis quod per Ezechielem Dominus dixit XXII: *Sacerdotes eius contempserunt legem meam pollueruntque sanctuaria mea. Inter sanctum et prophanum non habuerunt distantiam et inter pollutum et mundum non intellexerunt*. Ideo dicit in Osee IX: *Propter malitiam adinventionum eorum de domo mea eiciam eos. Non ad dam, ut diligam eos*.

Quod fratres Minores ex auctoritate Romanorum pontificum possunt libere predicare et confessiones audire.

Quia igitur his diebus impletum est quod dixerat Ys. XXVIII et Osee III: *Erit sicut populus sic sacerdos*, recte fecit papa Martinus quartus, qui dedit Ordini fratrum Minorum privilegium optimum, per quod possunt libere predicare et confessiones audire, non obstante quod in eorum regula dicebatur, scilicet quod *fratres non predicent in episcopatu alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum*. Agitur nunc annus millesimus CCLXXXIII in vigilia beati Iohannis Baptiste, cum scribimus ista. Tunc autem, cum loquebamur cum archipresbiteris illis, eramus sub papa Alexandro quarto bone memorie.

Accedamus iam nunc ad quartum, quod nobis obiciunt sacerdotes. Conqueruntur enim, quod predicationis officium usurpavimus nobis, cum ipsi hoc facere teneantur, eo quod sint subditis obligati et in prelationibus constituti. Ad quod respondentes dicimus, quod revera hoc facere tenebantur, quando non erant meliores eis, qui predicarent. Sed quia ipsi fecerunt se indignos propter malam vitam, quam habent, et propter scientiam, quam non habent, ideo meliores eis Dominus introduxit. Nam de quolibet eorum Dominus dicit Osee III: *Quia tu scientiam repulisti, repellam et ego te, ne sacerdocio fungaris michi*. Item Dominus dixit Luc. XI: *Ve vobis legis peritis, qui tulistis clavem scientie! Ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis*. Isti designati sunt in filiis Agar, de quibus dixit Baruch III:

Filii Agar, qui exquisierunt prudentiam que de terra est, viam autem sapientie nescierunt neque commemorati sunt semitarum eius. Non hos elegit Deus, neque viam discipline invenerunt; propterea perierunt. Et quia non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Ideo dicit Iere. VI: Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos. Isti tales non habent sapientiam de divinis ad utilitatem et salutem animarum sibi commissarum, sed transferunt se ad filias Eth, scilicet ad scientias seculares, et ad hoc student in decretalibus et decretis, ut possint multiplicare divitias et prebendas. Ideo de istis dicit Osee V: In gregibus suis et in armentis suis vadent ad querendum Dominum et non invenient. Ablatus est ab eis. In Domino prevaricati sunt, quia filios alienos genuerunt. Ad litteram: filios generant et dicunt quod sunt filii fratrum suorum. Ideo sequitur: Nunc devorabit eos mensis cum partibus suis. De istis dicit Iere. XI: Tu autem, Domine, demonstrasti michi, et cognovi; tu ostendisti michi studia eorum, quia, sicut dicit sapiens in Prover. XXIII: student calicibus epotandis, ideo corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ideo Dominus dicit Eze. XXII: Quesivi de eis virum, qui interponeret sepem et staret oppositus coram me pro terra, ne dissiparem eam, et non inveni, et effudi indignationem meam super eos et in igne ire mee consumpsi eos. Viam eorum in caput eorum reddidi, ait dominus Deus. Aliud studium clericorum et sacerdotum secularium est, quia student, ut laute et splendide comedant. De qua materia dicit Apostolus I ad Cor. VI: Esca ventri, et venter escis — supple: 'paratur ab eis' — Deus autem et hunc et has destruet. Item infra VIII: Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim, si non manducaverimus, deficiemus neque, si manducaverimus, abundabimus. Ideo sanum consilium dat Ecclesiasticus dicens XXXVII: Noli avidus esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, et aviditas apropinquabit usque ad coleram. Propter crapulam multi obierunt; qui autem abstinens est, adiciet vitam. Quia igitur sacerdotes et clerici seculares ad hoc student, ut bene comedant

et bene bibant, ideo ab opere venereo, id est a luxuria, molestantur, et ita, sicut dicit beatus Iacobus I: *unusquisque temptatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero, cum consumatum fuerit, generat mortem.* Ideo de eis dicit Iere. V: *Magnificati sunt et ditati, incrassati sunt et impinguati, et preterierunt sermones meos pessime.* Item Iere. VI: *A maiore quippe usque ad minorem omnes avaricie student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.* Item de eis dixit Ps. — sicut expresse exposuit beatus Bernardus: *Mirror de clericis nostri temporis, cuius Ordinis sint, qui Evangelium non predicant et panem de altari ociosi manducant. Non laborant ut rustici, non pugnant ut milites, non evangelizant ut clerici. Et quia nullum Ordinem tenent, ibi erunt, ubi 'nullus Ordo, sed sempiternus horror inhabitat' —: In labore hominum non sunt et cum ho(minibus) non f(lagellabuntur). Ideo tenuit eos superbia, operti sunt ini(quitate) et impietate s(ua); prodiit quasi ex adipe ini(quitas) eorum, tran(sierunt) in a(ffectum) cor(dis). Co(gitaverunt) et lo(cuti) sunt ne(quitiam), ini(quitatem) in excelso locuti sunt. Po(suerunt) in ce(lum) os suum, et lingua e(orum) tran(sivit) in terra.* Ideo audi quid de eis Dominus dicit Osee VII: *Ve eis! quoniam recesserunt a me. Vastabuntur, quoniam prevaricati sunt in me. Et ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia.* Item infra IX: *Propter maliciam adiventionum eorum de domo mea eiciam eos. Non addam, ut diligam eos. Omnes principes eorum recedentes.* Ideo Dominus dixit principibus sacerdotum et Pharisais Mat. XXI: *Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius.*

De multiplici regno. Quod septem modis sumitur regnum Dei in divina Scriptura.

Nota quod regnum diversimode sumitur in Scriptura. Primo, appellatur filius Dei regnum, ut Luc. XVII: *Ecce enim regnum Dei intra vos est.* Secundo, regnum celorum. De quo habetur Mat. XX: *Dic, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram*

tuam, et unus ad sinistram tuam in regno tuo. De hoc regno Dominus dixit discipulis suis Luc. XXII: *Ego dispono vobis, sicut disposuit michi pater meus regnum, ut edatis et bi(batis) super mensam meam in regno meo et se(deatis) super XII t(hronos) iu(dicantes) XII tribus Israel.* Item de hoc regno Dominus dixit Pylato Io. XIX: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Ideo dicit Ps.: *Regnum tuum regnum omnium seculorum.* Quia regnabit in domo Iacob in eternum, et regni eius non erit finis, Luc. I. Tertio, appellatur regnum celorum Ecclesia militans, sicut exponit beatus Gregorius dicens: *Sciendum est quod sepe in sacro eloquio regnum celorum presentis temporis Ecclesia dicitur.* De quo in alio loco Dominus dicit: *'Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala'.* Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri scandala poterunt, que colligantur. Et rursum dicitur: *'Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum'.* Mandatum quippe solvit et docet, quando hoc quisque voce predicat, quod vivendo non implet. Sed ad regnum eterne beatitudinis pervenire non valet qui non vult opere implere quod docet. Quomodo ergo in eo minimus vocatur, qui ad hoc nullo modo intrare permittitur? Quid itaque per hanc sententiam nisi presens Ecclesia regnum celorum dicitur? In qua doctor qui mandatum solverit minimus vocabitur, quia, cuius vita despicitur, restat, ut et predicatio contemnatur. Quarto, regnum Dei appellatur sancta et virtuosa vita, sicut dicit Apostolus ad Ro. XIII: *Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto.* Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo et probatus est hominibus. Quinto, universale regnum mundi appellatur regnum Dei. De quo regno cantatur: *Regnum mundi et omnem ornatum seculi contempsi, propter amorem domini mei Iesu Christi.* De hoc regno habetur Apoc. XI: *Et septimus angelus tuba cecinit, et facte sunt voces magne in celo dicentes: 'Factum est regnum huius mundi Domini nostri et Christi eius, et regnabit in secula seculorum. Amen'.* Item Abdie ultimo: *Et erit Domino regnum.* Sexto, sunt particularia regna mundi, que similiter Dei sunt, sicut

ipse dicit Iob XLI: *Omnia que sub celo sunt mea sunt. Et ideo potest ea dare cui vult, sicut profitetur Cyrus rex Persarum dicens Esdre I: Omnia regna terre dedit michi dominus Deus celi.* Item Prover. VIII: *Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiam.* Item Iob XXXVI: *Reges in solio collocat in perpetuum, et illic eriguntur.* Item Dan. IIII: *Dominatur excelsus in regno hominum et cuicumque voluerit dabit illud.* Ideo dixit Ieremie I: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna.* Ideo dicit Ps.: *Regna terre, cantate Deo, psallite Domino.* Item in Mat. IIII scriptum est de diabolo, quod ostendit Christo omnia regna mundi et gloriam eorum et dixit illi: *'Hec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me'*. Miror, qua impudentia hoc fuit ausus dicere, nisi quia, sicut dicitur Iob XLI: *Ipse est rex super omnes filios superbie.* Et nisi quia, sicut de eo Dominus dicit Io. VIII: *Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendatium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius.* Veruntamen Manichei deteriores sunt diabolo, qui dicunt quod omnia visibilia creata sunt a diabolo, et ipse diabolus dicit Luc. IIII: *quia michi tradita sunt, et cui volo do illa.* Si igitur sibi tradita sunt, ergo accepit ab alio. A quo ergo nisi ab illo qui dicit Iob XLI: *Quis ante dedit michi, ut reddam ei? Omnia enim que sub celo sunt mea sunt.* Item Ys. XLVIII: *Manus mea fundavit terram, et dextera mea mensa est celos.* Item Ys. XL: *Levate in excelsum oculos vestros et videte, quis creavit hec, qui educit in numero militiam eorum et omnes ex nomine vocat.* Et infra: *Numquid nescis aut non audisti?: Deus sempiternus dominus, qui creavit terminos terre, non deficiet neque laborabit, nec est investigatio sapientie eius.* Item Apostolus I ad Cor. IIII: *Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Septimo, regnum Dei appellatur spiritualis intellectus in divina Scriptura, de quo habetur Mat. XXI: *Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius.* Verba Domini sunt, que dixit principibus sacerdotum et Phariseis. Numeri XXIII: *Non est Deus quasi homo, ut*

mentiat, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo et non faciet, locutus est et non implebit? Immo implebit, quia ipse dicit: *Que procedunt de labiis meis non faciam irrita.* Hinc Apostolus dicit prima ad Cor. I: *Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? Ubi conquisitor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes.* Item Ys. XXIX: *Et dixit Dominus: Eo quod aporpinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis, ideo ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo. Peribit enim sapientia a sapientibus eius, et intellectus prudentium eius abscondetur.* Hinc Dominus ait Mat. XI: *Confiteor tibi, pater, domine celi et terre, quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis,* scilicet illis parvulis, de quibus habetur Zacharie XIII: *Et convertam manum meam ad parvulos, et erunt in omni terra, dicit Dominus.* Isti parvuli sunt fratres Minores, sicut abbas Ioachym exponit. Item isti sunt illi parvuli, de quibus dixit Iacob Gen. XXXIII: *Parvuli sunt, quos donavit michi Deus servo tuo.* Item isti sunt parvuli, de quibus Dominus dicit Mat. XIX: *Sinite parvulos et nolite prohibere eos ad me venire. Talium enim est regnum celorum.* Sed clerici nostri temporis et sacerdotes et prelati volunt prohibere, ne accedant ad Iesum et ne etiam predicent, cum tamen de fratribus Minoribus et Predicatoribus specialiter sit a Domino promissum Iere. XVI: *Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos. Et post hec mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte et de omni colle et de cavernis petrarum, quia oculi mei super omnes vias eorum.* Ista verba exponit abbas Ioachym de duobus Ordinibus, scilicet de fratribus Minoribus et Predicatoribus. Item isti sunt illi, de quibus Dominus dixit Iere. III: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina.* Item Iere. VI: *Pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt.* De eis autem, scilicet

de clericis secularibus, qui contra fratres Minores et Predicatores insurgunt, dicit propheta: *Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine.* Sed audi, quid respondeat Osee IX: *Propter maliciam adinventionum eorum de domo mea eiciam eos.*

De multiplici exemplo, quo monstratur quod mali clerici reprobari debent et boni assumi, et hoc monstratur per decem exempla.

Quod in multis figuris prefiguratum fuit. Et primo in Esau, qui propter culpam et stultitiam suam perdidit primogenita sua, que data sunt Iacob fratri suo, sicut habetur Gen. XXV in fine capituli. Hinc Esau dixit Gen. XXVII: *Iuste vocatum est nomen eius Iacob. Supplantavit enim me in altera vice. Primogenita mea ante tulit et nunc secundo surripuit benedictionem meam.* Ideo dicit Apostolus ad Hebre. XII: *Ne quis fornicator aut prophanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua. Scitote enim quoniam, et postea cupiens hereditare benedictionem reprobatus est. Non enim invenit penitentiae locum, quamquam cum lacrimis inquisisset eam.*

Secundo in Ruben, qui similiter propter culpam suam perdidit primogenita sua, *quia ascendit cubile patris sui et maculavit stratum eius,* sicut habetur Gen. XXXV et Gen. XLIX. Et ideo primogenita Ruben data sunt Ioseph, qui castissimus fuit. Ideo I Paral. V sic habetur: *Filii quoque Ruben primogeniti Israelis. Ipse quippe fuit primogenitus eius. Sed cum violasset thorum patris sui, data sunt primogenita eius filiis Ioseph filii Israel, et non est ille reputatus in primogenitum. Porro Iudas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe eius principes germinati sunt, primogenita autem reputata sunt Ioseph.*

Tertio in Saul et David. Nam Saul perdidit regnum propter culpam suam, et datum fuit David, qui fuit vir secundum cor Dei, sicut habetur I Reg. XIII: *Dixit Samuel ad Saul: 'Nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quesivit sibi Dominus virum iuxta cor suum et precepit ei Dominus, ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris que preceperit Dominus. Et*

infra XV: *Pro eo ergo quod abiecasti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex. Et infra eodem capitulo: Scidit Dominus regnum Israel a te hodie et tradidit illud proximo tuo meliori te. Porro triumphator in Israel non parcat et penitudine non flectetur. Neque enim homo est, ut agat penitentiam.*

Quarto in Adonia et Salomone, in quo regni translatio facta est, sicut dixit Adonias Bersabee matri Salomonis III Reg. II: *Tu, inquit, nosti quia meum erat regnum, et me proposuerat omnis Israel sibi in regem, sed translatum est regnum et factum est fratris mei. A Domino enim constitutum est ei.*

Quinto in Abiathar et Sadoch. De quibus habetur III Reg. II: *Eiecit ergo Salomon Abyathar, ut non esset sacerdos Domini, et Sadoch sacerdotem posuit pro Abiathar.*

Sexto in Sobna, cui dictum fuit Ys. XXII: *Expellam te de statione tua et de ministerio tuo deponam te. Et erit: In die illa vocabo servum meum Elyachim filium Elchie et induam illum tunica tua et cingulo tuo confortabo eum et potestatem tuam dabo in manus eius.*

Septimo in Nabuchodonosor, cui dictum fuit Dan. IIII: *Regnum transiit a te, et ab hominibus te eicient, et cum bestiis ferisque erit h(abitatio) t(ua).*

Octavo in Balthasar, cui dictum fuit Dan. V: *'Divisum est regnum tuum et datum est Medis et Persis'. Eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldeus, et Darius Medus successit in regnum, annos natus LX duos. Tunc impletum est quod dicit Ecclesiasticus X: Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diversos dolos. Hec omnia mala fuerunt in homine isto, sicut Daniel ostendit ei dicens: 'Nosti quia Deus excelsus dederat regnum patri tuo, et non cognovit. Propterea fenum ut bos comedit, donec cognosceret, quia frequenter vexatio dat auditui intellectum', sicut dicitur Ys. XXVIII. Ideo dicit Ps.: *Imple facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine.* Magna ingratitude non cognoscere beneficia Dei. Ideo dicit Ecclesiasticus XX: *Homo ingratus quasi fabula vana.* Non fuit ingratus Cyrus, qui dixit Esdre I: *Omnia regna terre dedit michi dominus Deus celi.* Sequitur ad Baltha-*

sar: 'Tu quoque, cum scires hec omnia, adversus Deum celi elevatus es et vasa eius profanasti tradens ea manibus inmundis. Et bibens in eis, deos tuos laudasti, qui nec vivunt nec sentiunt. Deum vero, qui flatum tuum in manu sua habet, non glorificasti; propterea ista coram te exarata sunt: « Mane, thecel, phares », quod sonat: numerus, appensio, divisio'.

De fabulatione Iudeorum de LXX annis Babilonice relaxande captivitatis, et de rusticitate regis Balthasar, qui Iudeis insultabat, cum animo essent amaro.

Fabulantur Iudei quod Balthasar intellexerat LXX annos captivitatis, quos predixerat Ieremias, fluxisse, et tamen Hebrei non erant liberati a iurisdictione sua. Unde exultabat et diis suis gratias agebat. Sane illa annorum septuagena nondum fluxerat, sed septima decas iam currebat. In eadem hora apparuit contra eum manus scribens in pariete. Nota quod iste Balthasar magnam rusticitatem faciebat, quia non solum non compatiebatur Iudeis, qui erant in afflictione, sed etiam insultabat eis, eo quod de manu sua liberati non essent, faciens contra illud Eccli. VII: *Non irrideas hominem in amaritudine anime, est enim qui humiliat et exaltat circumspector Deus.* Item completum est in isto quod Ecclesiasticus V dicit: *Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindicte disperdet te.*

Nono, in Achor, qui in ingressu terre promissionis totaliter fuit deletus de populo Dei cum tota familia sua, et Raab meretrix cum tota sua parentela facta fuit de populo Dei, usque adeo quod ex linea sua Christus carnem assumpsit, Iosue VI et VII. Hinc Dominus principibus sacerdotum et senioribus dixit Mat. XXI: *Amen, dico vobis quia publicani et meretrices precedent vos in regno Dei.*

Decimo, quia Iudei reprobati leguntur et gentiles assumpti, Act. XIII: *Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt: 'Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicatis eterne vite, ecce convertimur ad gentes. Sic enim precepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentibus,*

ut sis in salutem usque ad extremum terre'. Audientes autem gentes gavise sunt et glorificabant verbum Domini et crediderunt quotquot erant preordinati ad vitam eternam. Habetur auctoritas supra posita Ys. XLIX. Item Iere. VI habetur de reprobatione Iudeorum et gentium vocatione: Et dixerunt, scilicet Iudei: 'Non audiemus'. Ideo audite gentes.

Ecce X esempla posuimus ad demonstrandum quod nullus debet de statu suo neque de semetipso presumere, sed potius timere, sicut docet Apostolus ad Ro. XI: *Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.* Hinc habes Prover. XXVIII: *Beatus homo, qui semper est parvidus; qui vero mentis est dure, corruet in malum, quia cor durum male habebit in novissimo, sicut Ecclesiasticus dicit III; quod patuit in Pharaone, cuius Dominus cor induravit, sicut habetur Exo. VIII. Certe Apostolus aliquando dixit ad Ro. VIII: Certus sum enim quia neque mors neque vita et cetera que secuntur poterunt nos separare a caritate Dei, que est in Christo Iesu domino nostro. Et tamen alibi dicebat, I ad Cor. IX: Timeo, ne forte, cum a(liis) pre(dicaverim), ipse reprobus efficiar.* Gregorius: *Turpe nimis est ibi nos negligendo cadere, unde predicando conati sumus alios levare.* Item Apostolus ad Phili. III: *Sequor autem, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Iesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse.* Item ad Corrin. prima X: *Itaque qui se existimat stare, videat, ne cadat.* Item ad Ro. XII: *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vos metipsos.* Item Prover. III: *Ne sis sapiens apud te ipsum.* Item Apoc. III: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam, sicut fecit clavicularius, qui accepit coronam illius, qui factus pusilanimis apostatavit de numero XL martyrum. Ideo dicitur:*

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Hinc sapiens ait Prover. XIII: *Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urtica,*

*operuerant superficiem eius spine, et macheria lapidum destructa erat. Quod cum vidissem, posui in corde meo et exemplo didici disciplinam. Sed non credunt ista, quorum incrassata corda induravit ambitio. Semper enim ea que dicuntur credunt, quod dicantur pro aliis et non pro semetipsis. De quibus Ecclesiastes dicit VIII: *Sunt impii, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant. Sed et hoc vanissimum iudico.**

Optima responsio fratrum Minorum et Predicatorum contra clericos prebendatos, qui conqueruntur de eis.

Tales sunt sacerdotes et clerici nostri temporis, et nolunt quod fratres Minores et Predicatores vivant; que est crudelitas magna, presertim cum utiliores sint Ecclesie Dei quam ipsi, qui habent prebendas et non faciunt illa, propter que ipsas prebendas acceperunt. Faciunt enim contra illud quod Dominus dixit Levit. XXV: *Time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.* Nolunt enim quod etiam de helemosinis, que cum magno labore et erubescencia mendicando acquirimus, vivere valeamus. Et tamen multi sunt in Ordine fratrum Minorum et Predicatorum, qui, si essent in seculo, ita bene haberent prebendas, quas habent, sicut ipsi, et forte longe melius, quia ita nobiles et divites et potentes et litterati et sapientes fuerunt et sunt sicut ipsi, et ita essent presbiteri et archipresbiteri et canonici et archidiaconi, episcopi et archiepiscopi et forte patriarche, cardinales et pape sicut ipsi. Et ideo deberent recognoscere quod omnia ista dimisimus eis et imus mendicando, unde vivamus de die in diem, nec habemus cellaria vinaria nec horrea frumenti, quibus abundant ipsi, iuxta verbum quod scriptum est Ps: *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud;* et nichilominus labores eorum facimus predicando, confessiones audiendo, consilia salubria et utilia dando, et ad hec amara audimus; et ipsi incrassati et impinguati, non de divitiis parentum suorum neque de labore manuum suarum, sed de patrimonio Iesu Christi et de sudore pauperum, dormiunt in lectis eburneis et nichil compatiuntur fratribus Minoribus et Predicatoribus,

quos quantum ad ista temporalia in maxima miseria vident. Ideo talibus imprecatur propheta dicens Amos VI: *Ve qui opulenti estis in Syon et confiditis in monte Samarie, optimates, capita populorum, ingredientiés pompatice domum Israel! Qui separati estis in diem malum et a propinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege et vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii: Sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in filias vinum et optimo unguento delibuti, et nichil patiebantur super contritione Ioseph. Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium, et auferetur factio lascivientium. Iuravit dominus Deus in anima sua, dicit dominus Deus exercituum: Detestor ego superbiam Iacob et domos eius odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis. Hec omnia vidi completa in clericis diebus meis, et spero melius videre adhuc, quia digni sunt, ut talia patiantur. Ideo Dominus dicit Iere. V: Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiuscemodi non ulciscetur anima mea? Immo. Ideo audi, quid de eis precipit Dominus Iere. XV: Eice illos a facie mea, et egrediantur. Quodsi dixerint ad te: 'quo egrediemur?', dices ad eos: Hec dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem, et qui ad gladium, ad gladium, et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: gladium ad occisionem et canes ad lacerandum et volatilia celi et bestias terre ad devorandum et dissipandum.*

De scriptura, quam miserunt principes tenebrarum prelati Ecclesiarum; et de malignitate, quam voluit facere Innocentius papa IIII contra fratres Minores et Predicatores ad suggestionem quorundam clericorum.

Certe ante quam fratres Minores et Predicatores apparuissent in mundo, cum essent congregati clerici seculares et prelati in sinodo quadam, proiecte sunt littere in medium eorum hanc formam habentes: *Principes tenebrarum prelati Ecclesiarum. Grattas vobis referimus copiosas, quia quot sunt vobis commissi, tot sunt nobis transmissi.*

Quod papa Innocentius quartus a Deo fuit percussus, pro eo quod contra fratres Minores et Predicatores insurrexit.

Item postquam fratres Minores et Predictores venerunt et multa bona fecerunt, que manifesta sunt toti mundo, moti invidia et malivolentia sacerdotes et clerici seculares contra predictos Ordines conquesti sunt domno pape Innocentio quarto, quod non poterant habere oblationes in missis, 'quia ita bene isti duo Ordines celebrant missas suas, quod totus populus vadit ad eos. Quapropter petimus de eis iustitiam nobis fieri'. Quibus papa respondit: 'Cum aliqui celebrent summo diluculo, aliqui in media tertia, aliqui post tertiam iam cantatam, non video, qua hora isti possint dicere missas suas, si audio vocem vestram, quia post prandium celebrare non debent neque post nonam neque quando debent dicere offitium vespertinum, et ideo audiendi non estis'. Verumtamen papa volens satisfacere clericis, qui nimis eum de hoc negotio sollicitabant, et quia contra Ordinem fratrum Predicatorum conceperat odium, ut audivi, et fratres Minores postea sperabat absolvere, contra ambos Ordines dedit litteras, ut saltem diebus sollemnibus a mane usque post tertiam Ecclesiarum ianuas minime aperirent, ne sacerdotes parochiales et matrices Ecclesie oblationibus fraudarentur. Et statim percussit eum Deus, et subito infirmari cepit *infirmirate*, de qua *mortuus est*. Et verificatum apparuit verbum Domini quod dicit Za. II: *Qui enim tetigerit vos, tanget pupillam oculi mei*. Cum autem frater Iohannes de Parma, generalis minister, misisset ad eum fratrem Hugonem Capoldum de Placentia, qui erat bonus fisicus et lector in theologia in Ordine fratrum Minorum, et morabatur cum nepote pape domno Octobono, qui fuit postea et ipse papa Adrianus V, ut rogaret papam, quod amore Dei et beati Francisci et etiam pro honore et bono suo totiusque populi Christiani salute litteras illas destrueret, non exaudivit eum, quia volebat eum Deus occidere, sicut et fecit. Et ita erat gravatus papa Innocentius quartus, quod nichil aliud sciebat dicere nisi unum versum Ps., videlicet istum: *A fortitudine manus tue ego defeci in increpationibus, propter iniquita-*

tem corripuisti hominem. Istam ultimam clausulam tandiu dixit, quousque expiravit et spiritum emisit; et remansit super paleas nudus et derelictus ab omnibus, sicut mos est Romanorum pontificum, quando ultimum diem claudunt. Et erant ibi duo fratres Minores Theotonici, qui dixerunt pape: 'Certe, domne papa, nos stetimus in terra ista multis mensibus volentes vobis loqui et vobiscum nostra negotia ordinare, sed hostiarii vestri nos non permittebant intrare, ut faciem vestram videre possemus. Modo non curant de custodia vestra, quia amplius a vobis nichil habere expectant. Verumtamen nos lavabimus corpus vestrum, quia Scriptura dicit Eccli. VII: *Et mortuo non prohibeas gratiam.*

Quod papa Alexander III destruxit litteras illas, quas fecerat Innocentius III contra fratres Minores et Predicatores, et quod vicecancellarius Innocentii a Deo fuit inde punitus.

Post paucos vero dies factus fuit papa Alexander quartus, qui fuerat fratrum Minorum cardinalis protector, gubernator et corrector; et statim destruxit litteras illas. Verumtamen magister Guilielminus de Gatadhego, quidam Parmensis, qui sub Innocentio papa quarto vicecancellarius fuit, nec ipse transivit impunis, sed percussit et ipsum similiter Deus, quia instigator et sollicitator istorum malorum fuerat et religiosos non diligebat, et apud papam Innocentium magnum locum habebat. Cumque infirmum faceret se portari, sperans quod nativus aer corpori suo sanitatem conferret, obiit in civitate Assisii et fuit sepultus in loco beati Francisci, ut impleretur verbum quod scriptum est Ys. LX: *Venient ad te qui detrahebant tibi et adorabunt vestigia pedum tuorum*'.

Cum igitur hec omnia perorassem coram archipresbiteris amicis meis, admirati sunt et dixerunt: 'Nunquam audivimus talia. *Beati sunt qui te audierunt et in amicitia tua decorati sunt,* Eccli. XLVIII. Amici eramus et adhuc erimus magis amici'. Comedi igitur et predicavi pluries in plebe istorum cuiuslibet, et habui eos magnos amicos, iuxta verbum quod scriptum est Prover. XXIII: *Qui arguunt, laudabuntur, et super eos veniet bene-*

dictio. Et iterum Prover. XXVIII: Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum, magis quam ille qui per lingue blandimenta decipit.

Quod episcopus Mutinensis domnus Matheus de Pio, occasione partis imperii, de Mutina fuit expulsus et archipresbiter de Campo-Gajano similiter.

Factum est autem post multos annos, cum habitarem in conventu Faventie, (quod) domnus Matheus de Pio episcopus Mutine, amicus meus, expulsus de Mutina venit Faventiam et habitabat in loco fratrum Minorum, modo Faventie, modo Furlivii, modo Ravenne, transeundo hospes de domo in domum, et archipresbiter Campi-Gajanni, alius meus amicus, qui fuit unus de tribus, de quibus superius dixi, erat cum eo, quia attinebat episcopo; et dixerunt michi: 'Frater Salimbene, propter partem imperii expulsus sumus de domibus nostris, sicut vos scitis, et imus vagabundi per mundum, et recordamur verborum vestrorum, quia nunc vere *vexatio dat auditui intellectum, et peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis, et consolatio abscondita est ab oculis nostris*'. Tunc respondi et dixi: 'Sapiens in Prover. XXIII dicit: *Si desperaveris lapsus in die angustie, imminuetur fortitudo tua.* Et iterum Eccl. VII: *In die bona fruiere bonis et malam diem precave. Sicut enim hanc, sic et illam fecit Deus, ut non inveniat homo contra eum iustas querimonias.* Item Eccl. XI: *In die bonorum ne inmemor sis malorum et in die malorum ne inmemor sis bonorum, quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas.* Item Prover. XV: *Cor gaudens exhilarat faciem, in merore animi deicitur spiritus.* Item Prover. XIII: *Meror in corde viri humiliabit eum, et sermone bono letificabitur*'.

Quod Matulinus retulit michi illa, propter que devenimus in odium clericorum, nos Minores et Predicatores.

Illo tempore, ante quam Faventia in manus Furliviensium traderetur, cum habitarem ibi et transirem per ortum die

quadam cogitando de Domino, vocavit me quidam secularis Fera-riensis, qui dicebatur Matulinus, et erat maximus prolocutor et cantionum atque serventesiorum inventor et religiosorum obser-vator simulque detractor; sedebat enim cum duobus fratribus sub quadam ficulnea faciens fratribus questiones; dixitque michi: 'Domne frater, venite huc et sedete nobiscum!'. Cumque sedis-sem, dixit michi: 'Feceram questiones meas istis fratribus, sed de responsione excusant se et dicunt quod dicam vobis verba mea, quia vos estis paratus ad respondendum ad omnia. Qua-propter rogo vos, ut michi satisfaciatis pro vestra clementia'. Cui dixi: 'Dicatis secure quicquid vultis'. Et dixit: 'Noveritis quod vos fratres Minores et Predicatores estis in odium et in scandalum clericorum et secularium sacerdotum. Altera die co-medebam cum episcopo Furliviensi, et erant ibi multi clerici et sacerdotes cum eo pariter comedentes; et multa mala dicebant de vobis, que notavi diligenter, ut scirem vobis referre, ad cogno-scendum, si de illatis iniuriis, quas iniurias dicunt, scitis vos excusare necne. Primum, de quo conqueruntur, est, quod vos non predicatis, quod decime dentur eis. Secundum, quod vos recipitis sepulturas, id est quod sepelitis corpora defunctorum. Tertium, quod vos auditis confessiones suorum parochialium contra volun-tatem eorum. Quartum, quod vos ita usurpatis vobis predica-tionis officium, quod locum habere non possunt, quia populus contemnit eos audire. Quintum, quia cum vestris conventualibus missis ita impeditis eos diebus sollempnibus, quod oblationes habere non possunt. Sextum, quod vos estis magni doniatores, id est libenter loquimini dominabus et eas aspicitis, quod est contra Scripturam'. Tunc respondi et dixi: 'Vultis plus dicere?'. Et ait: 'Bene sufficiunt modo ista'.

Qualiter satisfeci Matulino de iniuste nobis illatis, et accepit satisfactio-nem, et factus est michi grandis amicus et intimus atque fidelis.

Tunc dixi: 'Beatus Gregorius in Pastoralis sic dicit: *Sunt non nulli, qui dum extimari ebetes nolunt, sepe se in quibusdam inquisitionibus plusquam necesse est exercentes, ex nimia subti-*

litate falluntur. Beatus etiam Ieronimus dicit: *De alieno malo non coinquines os tuum. Tua vitia, non aliena attende. De tua ergo correctione esto sollicitus, et quod ad te non pertinet, querere noli.* Hec verba pro te, Matuline, sunt dicta. De Liviensi autem episcopo noveris quod religiosos non diligit, et ideo per consequens nec ipse a Deo diligitur, quia Dominus dicit: *Qui vos spernit, me spernit; et qui vos odit, me odit.* Et Apostolus dicit Ro. VIII: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Inde beatus Iob XVII dicit: *Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me.* Sunt enim non nulli, sicut dicit beatus Ieronimus, *qui in hoc se doctos arbitrantur, si aliis detrahunt.* Et ideo beatus Augustinus contra detractionis pestem in mensa sua scriptum habebat:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

Nam et aliquando, cum quidam sibi familiarissimi coepiscopi ad detractionem linguam laxassent, adeo dure eos redarguit, ut diceret quod, nisi desisterent, aut superfluos versus ipsos deleret aut a mensa recederet. Si sic fecisset Liviensis episcopus, de fratribus Minoribus et Predicatoribus cum suis clericis in mensa sua minime murmurasset. Hinc Daniel dixit XI: *Ad mensam unam mendacium loquentur, et non proficient.* Item de clericis et sacerdotibus Liviensis episcopi, qui cum eo de fratribus Minoribus et Predicatoribus murmurabant in mensa, dici potest quod dicit sapiens in Prover. XXIX: *Princeps qui libenter audit verba mendatii omnes ministros habet impios.* Item Eccli. X: *Secundum iudicem populi sic et ministri eius; et qualis rector est civitatis, tales et habitantes in ea.* Item de sacerdotibus et clericis secularibus manifestum est quod semper insidiantur nobis et libenter calumniantur nos. Ideo congruit eis quod dicit Micheas II: *Calumniabantur virum et domum eius,* id est beatum Franciscum et fratres Minores, *virum et hereditatem eius,* id est beatum Dominicum et fratres Predicatores. Cassiodorus: *Calumniator est qui innocentiam alienam in reatum nititur exquisita machinatione deducere.* Talis calumniator est cetus sacerdotum et secularium

clericorum contra Ordines fratrum Minorum et fratrum Predicatorum. Et quamvis dicat David: *Redime me a calumniis hominum, ut custodiam mandata tua*, et filius eius in Eccle. dicat VII: *Calumniā conturbat sapientem et perdet robur cordis eius*, tamen alibi dicit, Prover. XII: *Non contristabit iustum quicquid ei acciderit, impii autem replebuntur malo. Abominatio est Domino labia mendacia; qui autem fideliter agunt, placent ei*. Ideo Dominus dicit Iere. VII: *Numquid me ad iracundiam provocant, dicit Dominus? Nonne magis semetipsos in confusionem vultus sui?* Ad primum igitur obiectum, quod de decimis est, dicimus quod miramur et ultra modum miramur illorum stultitiam, qui dicunt, quod nos debemus predicare quod decime dentur eis, quia, sicut Apostolus de seipso ad Cor. dicit prima I: *Non enim me misit Christus baptizare, sed evangelizare*: sic non reputamus nos positos ad decimas predicandum, sed pro salute animarum ad faciendum maiora, ut lucremur Deo animas, quas diabolus auferre conatur. Et tamen interdum de decimis predicamus, quando materia dicendi occurrit et tempus et locus, ut ibi: *Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, quorum unus, qui dixit: Decimas do omnium que possideo*, legitur reprobatus, quia in Ecclesiastico dicitur VII: *Non te iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est*. De alio vero dicitur Prover. XVIII: *Iustus prior est accusator sui*. Ideo Dominus dixit de eo Luc. XVIII: *Amen, dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Item quando ponitur Tobie historia, occurrit similiter materia dicendi de decimis, ubi dicitur Tobie I, quod ipse Tobias *omnia primitiva sua et decimas suas fideliter offerebat, ita ut in tertio anno proselitis et advenis ministraret omnem decimationem*. Nunquam fratres Minores et Predicatores predicaverunt quod decime non sint dande. Quare ergo conqueruntur de eis? Iam non conquerimur nos, si non veniunt ad lavandum nobis scutellas et ad faciendum nobis coquinam. Quod si faceremus, ipsi reputarent nos fatuos, quia non sunt ab aliquo deputati ad hoc. Ita reputamus nos ipsos fatuos, cum de supradicta materia aliquid dicunt, scilicet de decimis predicandis. Ad secundum, quod est de sepulturis, dicimus

quod longo tempore ante nos fratres Predicatores receperunt sepulturas, quas ita bene poteramus recipere sicut ipsi; sed abstinuimus amore clericorum, volentes pacem habere cum eis, iuxta verbum quod scriptum est ad Ro. XII: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Sed quia ipsi non cognoverunt iuxta verbum quod scriptum est Prover. XXVI: *Sicut qui mittit lapidem in acervum mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem,* ideo modo recipimus, quia quilibet potest eligere sibi sepulturam ubi vult. Hactenus enim damnificati sumus et rusticitatem maximam fecimus, quam modo cognoscimus, recusando sanctam Elisabeth, que fuit filia regis Hungarie, et recusando comitem Provincie, qui fuit pater regine Francie et regine Anglie, et in loco fratrum Minorum de Aquis, ubi iam habitavi, sepeliri volebat, et fuerat maximus noster amicus; et Ecclesiasticus dicit VII: *Mortuo non prohibeas gratiam.* De sepultura etiam mortuorum multum commendatur Tobias I. Esdras similiter in apocryphis dicit: *Mortuos ubi inveneris, signans commenda sepulcro, et dabo tibi primam sessionem in resurrectione mea.* Ad tertio obiectum dicimus quod ex privilegiis nobis concessis libere possumus per Dei gratiam ubique confessiones audire. Ad quartum dicimus quia non usurpavimus nobis predicationis officium, quin ipsi possint in Ecclesiis suis predicare, si volunt, nec contemnuntur a populo, si scientiam et bonam vitam habuerint. Immo magis propter nos populus est talibus assuetus et libentius audit. Sed ipsimet sacerdotes propter malam vitam faciunt se contemni. Ideo dicit Gregorius: *Cuius vita despicitur, restat, ut et predicatio contemnatur.* Idem: *Timere debet qui vult aliis predicare, ne proprio iaculo seipsum percutiat, cum predicatio sine opere contemnatur.* Unde Cassiodorus dicit: *Nichil me docere potest, in quo nichil invenio imitandum.* Item Bernardus: *Homo litteratus et non morigeratus est inimicus Dei armatus.* Item Ieronimus: *Perdit auctoritatem docendi, cuius sermo opere destruitur.* Item Prover. XVIII: *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.* Beatus Gregorius papa fecit Dialogorum libros IIII, in quibus posuit multos sanctos, quia in primitiva Ecclesia fuerunt multi sanctissimi viri et per longa tempora

post; quod bene figuratum fuit I Macha. IIII, ubi dicitur quod *Iudas elegit sacerdotes sine macula, habentes voluntatem in lege Dei, et mundaverunt sancta*. Si quis modo vellet de illa materia dialogum facere, potius feces inveniret quam sanctos viros, quibusdam viris religiosis exceptis. Quod in secundo libro Machabeorum bene fuit prefiguratum, ubi dicitur IIII: *Sacerdotes iam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo et sacrificiis neglectis festinarent participes fieri palestre et prebitionis eius iniuste et in exercitiis disci. Et patrios quidem honores nichil habentes Grecas glorias optimas arbitrabantur.*

De defectibus et turpitudinibus quorundam sacerdotum circa divina ministeria.

Igitur quorundam sacerdotum propter eorum malam vitam contemnitur predicatio, quia *commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum*. Dominus etiam discipulis suis dixit Mat. V: *Vos estis sal terre; quod si sal eva(nuerit), in quo salietur? Ad nichilum valet ultra, nisi ut mi(ttatur) fo(ras) et con(culcetur) h(ominibus)*. Inveni quosdam sacerdotes dantes ad usuram et facientes peculium, ut dent spuriis suis. Item inveni aliquos tenentes tabernam cum signo circuli vinumque vendentes et totam domum filiis spuriis plenam habentes et cum focaria sua tota nocte in eodem lecto iacentes et in crastinum celebrantes. Et quando populus communicat, et superabundant hostie consecrate, ponunt eas in scissuris murorum, id est ipsum dominicum corpus. Et alia turpia multa et auditu orribilia faciunt, que subitico brevitatis causa. Missalia, paramenta et corporalia habent indecentia, grossa, nigra et maculata, calices stagncos, rubiginosos et parvos, vinum pro missa aut agreste aut acetosum. Hostia ad conficiendum usque adeo parva est, quod vix extra digitos valeat apparere, nec est orbiculata, sed quadrata et tota ex muscarum stercorebus maculata. Multe mulieres habent meliores ligaturas subtellarium, quam multi sacerdotes habeant cingulum, stolam et manipulum, ut vidi oculis meis. Quadam die, dum quidam frater Minor in Ecclesia

cuiusdam sacerdotis in quodam festo celebrare deberet, oportuit eum habere corigiam focarie sacerdotis cum multis clavibus ibi ligatis; et dumolvebat se frater, quem bene cognovi, ad dicendum: *Dominus vobiscum*, populus rumore clavium audiebat. Sed non talis fuit cinctura Aaron, de qua habetur Eccli. XLV: *Et circumcinxit illum tintinabulis aureis plurimis in gyro dare sonitum in incessu suo, auditum facere sonitum in templo in memoriam filiis gentis sue*. Pro his ergo predicabo, ut habeant decimas, et pro his cessabo a missis conventualibus celebrandis, ut possint oblationes habere, quas ita bene expendunt? Absit, absit! Audi etiam, quid de talibus Dominus mecum sentiat. Dicit enim Iere. V: *Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea?* Hoc ipsum imprecatur Iere. Tren. I: *Ingrediatur omne malum eorum coram te, et devindemia eos, sicut vindemiasti me propter omnes iniquitates meas*. Et sic patet solutio ad quinto obiectum de missis sollemnibus et oblationibus sacerdotum. Ad quod etiam dicimus quod nos tenemur ex regula nostra facere offitium secundum ordinem sancte Romane Ecclesie, nec oblationes in missis recipimus. Et detur quod nullus secularis veniret ad missas nostras, nichilominus eas sollemniter cantarem.

Rationabilis responsio bonorum religiosorum contra mordaces suos, qui nituntur *ponere maculam in electis*.

Ad sexto nobis malitiose impositum, scilicet quod sumus dominiatores, id est quod libenter mulieres videmus et loquimur dominabus et in familiari colloquio sumus cum eis, dicimus quod verba illorum sunt ista, qui ponunt maculam in electis, id est ioculatorum et hystrionum et illorum qui milites de curia appellantur, qui credunt se ex hoc de suis lasciviis et vanitatibus excusationem habere, si alios infamaverint'. Tunc respondit Matulinus et dixit: 'In veritate dico vobis, frater Salimbene, quod verba sunt Liviensis episcopi et non hystrionum; qui etiam me vidente surrexit a mensa et accepit Bibliam et ostendit michi in Ecclesiastico IX sic scriptum: *Cum aliena muliere ne sedeas*

omnino nec accumbas cum ea super cubitum, et non alterceris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam, et sanguine tuo labaris in perditionem. Et dicebat quod vos fratres Minores et Predicatores tota die facitis contra istam Scripturam, et clerici sui consentiebant sibi confirmando que dixerat'. Tunc respondi et dixi: 'Liviensis episcopus talis est, qualem describit Ecclesiasticus XI: *Bona enim in mala convertens insidiatur et in electis imponit maculam.* Et ideo subdit: *Attende tibi a pestifero, fabricat enim mala, ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum.* Sed melius faceret Liviensis episcopus, si illam Scripturam opere adimpleret, que dicit Eccli IX: *Non placeat tibi iniuria iustorum, sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius.* De clericis vero suis dico quod ipsi sunt *congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento*; nec laudari ab eis desidero, quia Seneca dicit: *Tam carum tibi sit laudari a turpibus, quam si lauderis ob turpia.* Nos et Predicatores sumus pauperes mendicantes, quos oportet de helemosinis vivere, et inter alias personas, que nobis bene faciunt, mulieres sunt, iuxta verbum quod scriptum est Eccli. XXXVI: *Ubi non est mulier, ingemiscet egens.* Hoc ideo dicit, quia misericordiores sunt ad pauperibus dandum et magis compatiuntur afflictis quam viri, qui durioris cordis sunt. Et ideo, quando mittunt pro nobis, oportet nos ire ad eas vel pro infirmis suis vel pro alia quacumque tribulatione, quam habent, ut rependamus eis aliquod beneficium, et ne inveniamur ingrati, quia Apostolus dicit ad Colo. III: *Et grati estote.* Nec altercamur cum aliqua muliere in vino, quia secundum constitutionem nostram in civitatibus bibere non audemus, nisi cum prelati et personis religiosis et dominis terrarum. Scimus etiam Scripturam que dicit Eccli. XLII: *In medio mulierum noli commorari. De vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.*

De quodam Faventino episcopo, qui fuit strangulatus.

Ego autem cognovi talem episcopum, qui de die in lecto suo denudabat iuvenkulam mulierem, ut eam diu videret et tangeret,

et ponebat florinos aureos super corpus illius et coxas, quos postea donabat eidem, et dicebat quod non erat plus mundus. Et erat senex et inveteratus dierum malorum. Et post paucos dies quadam nocte fuit suffocatus a quodam, qui attinebat eidem; et totum thesaurum suum, quem repperit, asportavit. Et istius episcopi interfui sepulture. Iste fuit Faventinus episcopus; cui successit quidam iuvenis de Ordine fratrum Predicatorum, qui Padue erat in studio. Qui cum venisset Faventiam, statim consecrationem obtinuit, et fecit largas expensas tam religiosis quam concivibus suis secularibus. Erat enim Faventinus, et omnibus qui voluerunt dedit comedere. Habebat enim thesaurum precedentis episcopi in domo fratrum suorum; et erat ex parte domni Alberghetti, et quasi violenter et symoniace factus fuit et prece et pretio et mediantibus minis; que omnia fuerunt causa destructionis Faventie, quia ex hoc invidia et odio provocata altera pars, scilicet filii domni Akarisii cum sequacibus suis, fecerunt venire Livienses et expulerunt de civitate partem contrariam sibi. Episcopus vero ivit Bagnacavallum et clausus de nocte morabatur in campanili plebis illius propter timores nocturnos, quia pelli sue timebat; et paucis diebus postea supervixit, et factus fuit alter episcopus, iuxta verbum quod scriptum est: *Fiant dies eius pauci.*

De quodam canonico, qui fuit a diabolo suffocatus.

Cognovi etiam quendam canonicum, quem diabolus strangulavit, et fuit sepultus in sterquilinio iuxta porcos. Hunc pluries invenerunt in lecto suo cum quadam nobili muliere, quam amariam retinebat, fratres Minores, quando summo diluculo ibant ad eum ad aliquid inquirendum; erat enim iuris peritus. Iste fuit Iohannes de Bondeno Ferariensi, qui X annis stetit in Ordine fratrum Predicatorum et postea apostatavit et intravit Ordinem canonicorum sancti Frigidiani de Luca et cum eis fuit aliquibus annis; postea inde egressus factus est canonicus Ferariensis in matrice Ecclesia. Cum autem habitaret in Ecclesia sancti Alexii et ibi quandam dominam nobilem, pauperem

Paduanam, ab Icilino expulsam, retineret amasiam, inventus fuit in lecto a diabolo sine confessione et viatico suffocatus. Erat autem Ecclesia sancti Alexii in vicinia, in qua antiquitus domnus Guilielmus de Markesella habebat palatia sua. Longum esset, si vellem narrare lascivias et miserias et turpitudines clericorum. Quod necesse non video, quia, sicut dicit Apostolus ad Gala. VI: *Unusquisque onus suum portabit*. Et prima ad Cor. dicit III, quod *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem*. Et ad Ro. XIII dicit quod *unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo*. Et in secunda ad Cor. V dicit quod *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum*. Cum igitur hec omnia perorassem, dixit Matulinus: 'Optime solvistis questiones meas. Amodo habeo vos et Predicatores excusatos et ero defensor vester contra sacerdotes et clericos, qui vos calumniari nituntur. Videtur enim michi quod invidia et malivolentia incitat eos adversum vos, sicut principes sacerdotum, scribe et Pharisei ex invidia moti sunt contra Christum et occiderunt eum. Quibus imprecatur Iere. XVIII, cum Deo dicit: *Ne propitieris iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. Fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis*'. Dixi autem Matulino: 'Quinque annis habitavi in civitate Ravenne, nec unquam domum domni Marchi Michaelis intravi, qui est unus de maioribus et nobilioribus et ditioribus civitatis illius'. Et dixit michi: 'Ego centies intravi et comedi cum eo'. Et aio ad eum: 'Quis ergo est maior doniator, tu vel ego?'. Et dixit: 'Video quod ego. Et conclusistis michi et scaccum michi dixistis, nec habeo amplius quid respondeam'.

Hic castitas commendatur.

Et dixi Matulino: 'Dominus in Evangelio dicit Mat. V: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mecatus est eam in corde suo*. Et beatus Iob dicit XXXI: *Pepigi fedus cum oculis meis, ne cogitarem quidem de virgine*. Et beatus Gregorius

dicit: *Non licet aspicere quod non licet concupiscere*. Apostolus similiter dicit I ad Cor. VII: *Bonum est homini mulierem non tangere*. Ecclesiasticus quoque dicit XIII: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea*. Ideo dicit sapiens Prover. V: *Qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, cum tetigerit eam*. Dominus etiam castitatem precepit, cum dixit Luc. XII: *Sint lumbi vestri precincti*. Quod exponit beatus Gregorius dicens: *Lumbos enim precingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coartamus*. Apostolus etiam in prima ad Timotheum V castitatem precipit, cum dicit: *Te ipsum castum custodi*. De castitate similiter Iudith commendatur, cui a presbiteris dicitur XV: *Confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris et post virum tuum alterum nescieris*. Cum igitur non ignoremus hec omnia, non sumus doniatores, ut amici nostri nobis imponunt, sed *sumus filii sanctorum et servi Dei altissimi et vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo*. Quid plura? Usque adeo Matulinus factus est meus amicus, ut semper invenirem eum paratum ad servitia impendenda. Sed nec ipse aliquid perdidit inde, quia dedi sibi uxorem filiam cuiusdam Ferariensis, qui habitabat Ravenne; ex qua habuit magnam dotem, adiuvantibus apud marchionem domno Guidone de Polenta et domno Adhegerio de Fontana. Confitebatur enim mecum pater puelle in illa infirmitate, de qua mortuus est, et ipso volente et consentiente feci hoc totum. Et dixit michi pater puelle: *'Frater Salimbene, retribuatur vobis Dominus, quia filia mea remansisset in taberna post mortem meam et forte facta fuisset meretrix, nisi vos fuissetis, qui maritastis eam. Iam letus moriar, ex quo constat michi quod filia mea bene est maritata'*.

De obitu domni Philippi archiepiscopi Ravennatis.

Iam nunc ad principalem materiam redeamus. Igitur domnus Opiço Parmensis episcopus clericos suos multum tenebat sub baculo et Ordinem fratrum Minorum diligebat et pro eis contra mordaces pugnabat. Idem fecit domnus Phylippus archiepiscopus Ravennas. Qui cum multas pugnas fecisset et multas victorias

habuisset, factus iam senex et antiquus dierum, infirmatus est infirmitate, de qua mortuus est. Et volens mori in terra sua faciebat se portari in quodam lecto ligneo a XX hominibus, decem et X succedentibus sibi. Et cum fuit Imole, voluit esse in loco fratrum Minorum, et ego tunc temporis habitabam ibi. Et totum refectorium concessimus sibi. Et non fuit nobiscum nisi una die. Cum autem esset Pistorii, misit pro fratre Thoma de Papia, qui erat notus et amicus suus ab antiquis diebus, et confessus est secum et ordinavit bene cum eo de salute anime sue. Et sic quievit in pace, sepultus in Ecclesia fratrum Minorum de Pistorio.

De fratre Thoma de Papia, ministro Tuscie.

Fuit autem frater Thomas de Papia sanctus homo et bonus et magnus clericus et lector in theologia Parme et Bononie et Ferarie multis annis. Antiquus erat in Ordine fratrum Minorum, sapiens et discretus et vir boni et sani consili. Familiaris homo fuit, alacer, humilis atque benignus et Deo devotus et predicator gratosus atque sollemnis. Multis annis minister provincialis fuit in Tuscia. Cronicam magnam fecit, quia multum abundabat et erat prolixus. Fecit etiam tractatum sermonum. Fecit similiter magnum opus in theologia et multum diffusum, quod pre sui magnitudine Bovem appellavit. Provinciam Tuscie ad bonos mores reduxit. Multum fuit amicus meus, quia multis annis in conventu Ferariensi habitavi cum eo. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace! Amen.

Porro domnus Philippus archiepiscopus Ravennas, qui fuit legatus domni pape, cum esset in villa que appellatur Argenta iuxta Padum et deambularet per palatium suum, ibat cantando aliquod responsorium vel antiphonam ad laudem Virginis gloriose ab angulo palatii ad alium angulum, et in quolibet tempore estivo bibebat, quia in quolibet palatii angulo enghestariam optimi et precipui vini habebat in frigidissima aqua. Fuit enim magnus potator et aquam in vino nolebat, propter quod et tractatum Primatis, quem fecit de non miscenda aqua vino, optime diligebat,

quem forte in hoc libro ponemus causa solatii ad noticiam aliquorum. Verumtamen sciendum est quod aqua valde utilis est in vino propter multa, quia vinum limphatum non ledit caput nec rodit stomachum nec facit fetidum os nec impedit linguam nec inebriat nec facit verbosum nec provocat opus venereum, quia *venter mero estuans*, ut dicit Ieronimus, *cito spumat in libidinem*. Ducit preterea aqua vinum ad tales corporis partes, ad quas per se non iret. Eccli. XXXI: *Sanitas est anime et corporis sobrius potus*. De hac materia in fine secundi libri Machabeorum sic habetur: *Vinum semper bibere aut semper aquam contrarium est, alternis autem uti delectabile*. Hinc Apostolus in prima ad Timotheum dicit V: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates*.

Tractatus Primatis de non miscenda aqua vino.

Incipit tractatus Primatis de non miscenda aqua vino.

Proemium.

Denudata veritate succinctaque brevitate ratione varia
 Dico quod non copulari debent, immo separari, que sunt adversaria.
 Cum in scypho reponuntur, vinum aqua coniuguntur, sed talis
 [coniunctio
 Non est bona, nec laudari debet, immo nuncupari melius confusio.